Uruguay no compiten con las importaciones chinas.

Resultados Sectoriales
Los resultados sobre la producción se exponen en el Cuadro 9. En términos de-

fensivos, la Argentina exhibe un impacto negativo en la producción de varios sectores
industriales sensibles. Los sectores más afectados por la apertura comercial con Chi-
na son: Computadoras, Equipo de transporte, Productos textiles, Muebles, Cueros y
Maquinaria. En el escenario con restricciones a la liberalización, el impacto se reduce
sensiblemente en varios de estos sectores, como por ejemplo el Textil. Cuando se inclu-
yen las BNA, los efectos vuelven a ser sustantivos para el sector industrial. En algunos
casos, la suma de los dos impactos genera como resultados caídas en la producción
superiores al 5%. Dentro de los ganadores del acuerdo, se encuentran la Agricultura,
Productos alimenticios, Minería, Automóviles y Petróleo. También se observa un incre-
mento marginal en el sector de la Construcción como resultado del aumento observado
en la inversión privada.

22

Resultados Sectoriales

Cuadro 9: Cambio porcentual (%) en el producto sectorial desde China con
respecto al escenario base

Sector SAM base
U$S mill

ftatot ftaminus ntb

Agricultura, ganadería, caza 59,107 0% 0% 1%
Silvicultura, extracción de madera 291 0% 0% 0%
Pesca 2,260 0% 0% 0%
Petróleo 18,018 0% 0% 1%
Gas 7,241 0% 0% 0%
Carbón 41 0% 0% 0%
Minería 6,268 1% 0% 0%
Productos alimenticios y bebidas 98,855 0% 0% 1%
Productos de tabaco 2,168 1% 0% 0%
Productos textiles 5,945 -3% 0% -2%
Prendas de vestir 8,062 0% 0% 0%
Curtido y terminación de cueros 4,102 -2% 0% 1%
Productos de madera 3,077 -1% 0% 0%
Papel y de productos de papel 7,704 0% 0% 0%
Edición e impresión 7,636 0% 0% 0%
Aerokerosene 842 0% 0% 0%
Gasoil 8,501 0% 0% 0%
Nafta 5,551 0% 0% 0%
Otras naftas 1,964 -1% 0% 0%
Fuel oil 2,619 0% 0% 0%
Biodiésel 768 0% 0% 1%
Etanol 489 0% 0% 0%
Otros energéticos 248 0% 0% 1%
Sustancias y productos químicos 31,107 -1% 0% 0%
Productos de caucho y plástico 13,643 -1% -1% 0%
Productos minerales no metálicos 8,726 0% 0% 0%
Metales comunes 13,954 0% -1% -1%
Productos elaborados de metal 8,987 0% -1% -1%
Maquinaria y equipo n.c.p. 14,413 -1% -1% -2%
Maquinaria de informática 678 -4% -4% -5%
Maquinaria y aparatos eléctricos n.c.p. 4,681 -3% -3% -4%
Equipos y aparatos de radio, tv y com. 7,761 -1% -1% 0%
Instrumentos médicos 1,285 -1% -1% 0%
Vehículos automotores y sus partes 19,769 1% 1% 1%
Equipo de transporte n.c.p. 676 -4% -2% 0%
Muebles e industrias n.c.p. 5,291 -3% -3% -1%
Reciclamiento 483 -1% -1% -1%
Reparación de maquinas 1,288 0% 0% 0%
Generación y distribución de energía 4,514 0% 0% 0%
Generación y distribución de gas 2,249 0% 0% 0%
Captación y distribución de gas 1,870 0% 0% 0%
Construcción 54,936 1% 1% 0%
Comercio 106,879 0% 0% 0%
Hoteles 3,672 0% 0% 0%
Restaurantes, bares y cantinas 33,220 0% 0% 0%
Transporte por tuberías 1,446 0% 0% 0%
Transporte ferroviario 1,335 0% 0% 0%
Transporte por carreteras 35,802 0% 0% 0%
Resto transporte 13,213 0% 0% 0%
Comunicaciones 34,316 0% 0% 0%
Intermediación financiera 37,307 0% 0% 0%
Servicios empresariales 89,228 0% 0% 0%
Adiministración Pública 69,641 0% 0% 0%
Enseñanza 43,165 0% 0% 0%
Servicios sociales y de salud 50,095 0% 0% 0%
Servicios comunitarios 34,897 0% 0% 0%
Servicios domésticos 4,855 0% 0% 0%

Fuente: Elaboración propia.

23

6. Análisis de Equilibrio Parcial
En la presente sección se busca complementar los resultados obtenidos previamente

mediante el CGE, con un Modelo de Equilibrio Parcial (MEP) para obtener resultados
a un mayor nivel de desagregación. Los MEP son herramientas cuantitativas que per-
miten simular los efectos económicos de las modificaciones en la política comercial,
ya que miden el impacto de cambios específicos en los aranceles y otras medidas res-
trictivas sobre los flujos comerciales, los precios y el bienestar económico. Una de las
limitaciones más importantes que presentan estos modelos reside en el supuesto de que